ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 июня 2013 г. № 95/3989
О конкурсе на лучшее освещение деятельности
Волгоградской областной Думы
в средствах массовой информации
Волгоградская областная Дума  п о с т а н о в л я е т:
1. Провести конкурс на лучшее освещение деятельности Волгоградской областной Думы в средствах массовой информации "Волгоградская областная Дума: лица, события, перспективы. 1993-2013 годы" в связи с 20-летием со дня ее образования.
2. Утвердить Положение о конкурсе на лучшее освещение деятельности Волгоградской  областной  Думы  в  средствах массовой информации (приложение 1).

3. Утвердить состав конкурсной комиссии (приложение 2).

4. Утвердить общий призовой фонд конкурса на лучшее освещение деятельности Волгоградской областной Думы в средствах массовой информации в сумме 60000 рублей из средств, предусмотренных в смете расходов Волгоградской областной Думы на 2013 год.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете "Волгоградская правда".

Председатель

Волгоградской областной Думы В.В.Ефимов

Приложение № 1
к постановлению Волгоградской областной Думы

       от  27 июня 2013 г. № 95/3989
П О Л О Ж Е Н И Е
 о конкурсе на лучшее освещение деятельности
Волгоградской областной Думы в средствах массовой информации

1.
Общие положения
1.1. Волгоградская областная Дума проводит конкурс на лучшее освещение деятельности Волгоградской областной Думы в средствах массовой информации "Волгоградская областная Дума: лица, события, перспективы. 1993-2013 годы" (далее – Конкурс) в связи с 20-летием со дня своего образования.
1.2. Конкурс направлен на привлечение внимания населения Волгоградской области к законотворческой и представительной деятельности Волгоградской областной Думы (далее – Дума); предполагает освещение значимых решений в экономической и социальной сферах, межпарламентской работы, работы депутатов в избирательных округах и по исполнению наказов избирателей.

1.3. Настоящее Положение определяет цели и задачи, категории
участников, основные номинации, порядок проведения и подведения итогов
Конкурса.

1.4. Участие в Конкурсе бесплатное.

2.
Цели и задачи Конкурса
2.1 Основными целями Конкурса являются:

популяризация социально значимых и направленных на развитие региона  решений, принятых Думой за 20 лет ее деятельности и  находящихся
в разработке;

информирование о совершенствовании законодательства с 1993 года
с учетом приоритетных направлений развития региона;

информирование о деятельности депутатов разных созывов Думы, выступивших в качестве авторов значимых для региона инициатив;

содействие правовой грамотности населения Волгоградской области.

2.2. Основными задачами Конкурса являются:

стимулирование редакций средств массовой информации и внештатных авторов к проведению активной творческой работы по ознакомлению широких слоев населения с законотворческой и представительной деятельностью Думы;

расширение круга парламентских корреспондентов;

содействие обеспечению прозрачности решений, принимаемых Думой;

содействие повышению интереса населения к деятельности Думы;

содействие активизации "обратной связи" между населением Волгоградской области и депутатами Думы;

стимулирование активности населения Волгоградской области (физических и юридических лиц) в сфере выдвижения инициатив по совершенствованию законодательной базы региона;

освещение в СМИ процесса развития Волгоградской области
в социальной, экономической и общественной сферах в результате принятия законодательных решений;

освещение в СМИ процессов консолидации общества, укрепления конструктивного диалога между властью и населением.

3. Организация и проведение Конкурса
3.1. Подготовку и проведение Конкурса осуществляет конкурсная комиссия.

3.2. Конкурсная комиссия является исполнительным органом и несет ответственность за организацию и проведение Конкурса, его делопроизводство и архив.

3.3 Конкурсная комиссия:

определяет этапы проведения и категории участников Конкурса;

принимает заявки на участие в Конкурсе;

определяет критерии оценки работ участников Конкурса;

консультирует потенциальных участников Конкурса по вопросам, связанным с оформлением заявок;

организует и проводит церемонию награждения победителей Конкурса.

3.4. Конкурс проводится по следующим номинациям:

"Лучшая телевизионная программа о деятельности Волгоградской областной Думы";
"Лучшая радиопрограмма о деятельности Волгоградской областной Думы";
"Лучшая публикация о деятельности Волгоградской областной Думы
в областных СМИ";

"Лучшая публикация о деятельности Волгоградской областной Думы
в районных и городских СМИ";

"Лучшая публикация о деятельности Волгоградской областной Думы
в сетевых СМИ";

"Волгоградская областная Дума глазами фотокорреспондентов: портретное фото и фоторепортажи".

4. Участники Конкурса
4.1. К участию в конкурсе приглашаются:

электронные СМИ (телерадиовещательные компании);

печатные СМИ;

сетевые СМИ;

штатные и внештатные журналисты СМИ (стаж работы и возраст
не ограничиваются).

4.2. Право на выдвижение работ предоставляется:

Волгоградскому областному правлению Союза журналистов Российской Федерации;

коллективам редакций СМИ;

авторам работ.

4.3. Участие в Конкурсе рассматривается организаторами Конкурса как согласие конкурсанта на распространение информации о представленных на Конкурс персональных данных и работе (работах), содержащихся в конкурсной заявке.

5. Условия Конкурса
5.1. На Конкурс принимаются материалы, опубликованные или вышедшие в эфир с 1 августа 2013 года. Работы принимаются по 30 ноября 2013 года включительно. Финальный этап Конкурса и награждение победителей состоятся с 1 по 27 декабря 2013 года.

5.2. Для участия в Конкурсе необходимо направить в адрес организаторов Конкурса (город Волгоград, 400098, пр. Ленина, 9, Волгоградская областная Дума, 9, каб. 36, пресс-служба Волгоградской областной Думы, электронный адрес dumapress@volgoduma.ru с пометкой "На Конкурс") конкурсную заявку, которая включает в себя:

анкету  участника согласно приложению;
краткую аннотацию работы, представленной на Конкурс (в произвольной форме).

Количество работ, представляемых редакциями СМИ и авторами на Конкурс, не ограничивается.
5.3.Работы представляются на Конкурс в виде:

дисков формата DVD, CD с копиями вышедших в эфир теле-
и радиопередач – для электронных СМИ,

подлинников и копий газетных публикаций (ксерокопии и на электронных носителях в формате PDF, JPEG) – для редакций печатных СМИ и авторов материалов;

копий публикаций в сети Интернет с указанием интерактивных ссылок на данные материалы – для сетевых изданий;

подлинников и копий опубликованных фотоматериалов (ксерокопии и на электронных носителях в формате PDF, JPEG) – для редакций СМИ и авторов фото.

 5.4.Конкурсные заявки не рецензируются и не возвращаются.

6. Итоги Конкурса и награждение победителей
6.1. Отборочный тур проводит конкурсная комиссия.

6.2. Заседание конкурсной комиссии считается легитимным в случае присутствия не менее двух третей  членов ее списочного состава.

6.3. Решения конкурсной комиссии принимаются простым большинством от числа присутствующих.

6.4. Решение конкурсной комиссии является окончательным и не подлежит изменению.

6.5. Конкурсная комиссия определяет победителей Конкурса, присуждая первое, второе и третье места в каждой номинации. Конкурсная комиссия оставляет за собой право увеличивать количество призовых мест.

6.6. Награды победителям Конкурса – призы Волгоградской областной Думы.

Председатель

Волгоградской областной Думы В.В.Ефимов

Приложение
к Положению о Конкурсе

на лучшее освещение деятельности Волгоградской областной Думы

в средствах массовой информации

Анкета участника Конкурса

	1.
	СМИ/автор, представляющие работу на Конкурс

(адрес, контактный телефон, ФИО гл. редактора – для редакций СМИ;

ФИО, контактный телефон, должность – для авторов работы

	2.
	Название работы

	3.
	Краткая аннотация работы (содержание, проблематика)

	4.
	Где и когда был опубликован или вышел в эфир материал

	5.
	Примечания (наличие приложений к заявке в виде копий, дисков – указывается обязательно; дополнительная информация об авторе –
по желанию)

Приложение № 2
к постановлению Волгоградской областной Думы

       от  27 июня 2013 г. № 95/3989
Состав конкурсной комиссии

	Ефимов

Владимир Вячеславович
	-
	председатель Волгоградской областной Думы – председатель конкурсной комиссии

	Завгородняя
Галина Васильевна
	-
	руководитель пресс-службы  Волгоградской областной Думы – секретарь конкурсной комиссии

	Куканов
Лев Львович
	-
	председатель правления Союза журналистов России по Волгоградской области

	Овчинцев

Владимир Петрович
	-
	заместитель председателя Волгоградской областной Думы, председатель правления Волгоградского регионального отделения Союза писателей Волгоградской области

	Титов
Леонид Александрович
	-
	председатель комитета Волгоградской областной Думы по организации   государственной власти и местному самоуправлению

	Цыбизова
Татьяна Игоревна
	-
	заместитель председателя комитета Волгоградской областной Думы по организации государственной власти и местному самоуправлению

Председатель

Волгоградской областной Думы В.В.Ефимов